
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº126/2024 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí 
para o Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA da Lei 
Municipal nº 1.197 de 30 de Abril de 2024, devidamente publicada no Diário Oficial 
do Município, em 30 de Abril de 2024, resolve: 

 
DECRETAR 

 
   Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 

Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024, um Crédito Adicional Especial 
no Valor de R$7.270,00 (Sete mil, duzentos e setenta reais) mediante as seguintes 
providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
08.001.10.301.0012.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde – 

Atenção Básica (FMS) 
 

3.3.90.48.00.00 – 303 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 
Físicas 

7.270,00 

 TOTAL 7.270,00 
 TOTAL GERAL 7.270,00 

 
   Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal 
nº 4.320/64, abaixo especificada; 
  
I – ANULAÇÃO 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
08 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
08.001.10.301.0012.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde – 

Atenção Básica (FMS) 
 

316 - 4.4.90.52.00.00 – 303 Equipamentos e Material Permanente 7.270,00 
 TOTAL 7.270,00 
 TOTAL GERAL 7.270,00 

1

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             1 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  

 

 

 

 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 

   Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas 
nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 

   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos trinta dias 

do mês de Abril de dois mil e vinte quatro (30/04/2024). 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva 
 Prefeito 

2

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             2 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº127/2024 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí 
para o Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA da Lei 
Municipal nº 1.198 de 30 de Abril de 2024, devidamente publicada no Diário Oficial 
do Município, em 30 de Abril de 2024, resolve: 

 
 

DECRETAR 
 
 Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024, um crédito adicional 
especial no valor de R$1.226.202,50(um milhão, duzentos e vinte e seis mil, 
duzentos e dois reais e cinquenta centavos) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão de rubricas de despesa na dotação orçamentária: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.451.0010.1.081 Pavimentação, Recape, Conservação 
Asfáltica e Infraestrutura 

 

4.4.90.51.00.00 – 3806 Obras e Instalações 68.800,12 

4.4.90.51.00.00 – 806 Obras e Instalações 44.909,47 

4.4.90.51.00.00 – 3809 Obras e Instalações 852.265,91 

4.4.90.51.00.00 – 809 Obras e Instalações 21.313,15 

4.4.90.51.00.00 – 3897 Obras e Instalações 212.617,93 

4.4.90.51.00.00 – 897 Obras e Instalações 26.295,92 

TOTAL 1.226.202,50 
TOTAL GERAL 1.226.202,50 

 
 
 Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito de que trata a presente Lei, 
serão utilizadas: 

3

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             3 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

  
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

BANCARIOS EMENDA 
PARLAMENTAR 2023 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

44.909,47 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCARIOS EMENDA 
PARLAMENTAR 2022 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

26.295,92 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCARIOS EMENDA 
PARLAMENTAR 2023 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (c/c CAIXA) 

21.313,15 

 TOTAL 92.518,54 
 
II – SUPERAVIT 
806  EMENDA PARLAMENTAR 2023 - 

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

68.800,12 

897 EMENDA PARLAMENTAR 2022 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

212.617,93 

809 EMENDA PARLAMENTAR 2023 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (c/c CAIXA) 

852.265,91 

 TOTAL  1.133.683,96 
 TOTAL GERAL 1.226.202,50 

 
   Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas 

nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos trinta dias 

do mês de Abril de dois mil e vinte quatro (30/04/2024). 
 

Thiago Epifanio da Silva 
 Prefeito 

4

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             4 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAI 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024  
 
CONTRATANTE: Município de Ariranha do Ivaí  
CONTRATADO: R. C. CAMPOS FARIAS  
CNPJ/MF:  15.839.014/0001-70 
OBJETO: Contratação de empresa, por empreitada global, de infra estrutura urbana para 
pavimentação asfáltica, o trecho da Rua Dieimes Fernando Sansolotti, na sede do Município de 
Ariranha do Ivaí, com revestimento em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, 
compreendendo pavimentação, drenagem e sinalização, seguindo o projeto básico. 
VALOR: R$ 210.996,89 (duzentos e dez mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta e 
nove centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) mês. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 30/04/2024 
TÉRMINO: 29/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Concorrência nº 01/2024, homologada em 29 de abril de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/04/2024. 
 

5

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             5 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 
 

 
I - TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
033/2023, REFERÊNCIA AO PREGÃO ELETRONICO Nº. 
040/2023, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA ESB INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA. 

 
 

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, pessoa jurídica de 
direito público, situado na Rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, Estado do Paraná, 
neste ato, representada pelo Prefeito Municipal THIAGO EPIFÂNIO DA SILVA, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº  44.112.864-6 e inscrito no CPF/MF nº 
318.878.848-74, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de 
Ariranha do Ivaí – Paraná, CEP 86.880-000, a seguir denominado 
CONTRATANTE e de outro lado a empresa ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ELETRO ELETRONICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Av. Ministro Mario Andreazza nº880-galpão – bloco B Manaus/AM, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 13.348.127/0001-48, neste ato representada por 
seu representante legal, senhor Fernando Carbonera, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade, R.G. nº 108.998.957-6, inscrito no CPF/MF, sob nº 
007.270.550-70, residente e domiciliado na Rua Jácomo Brusamarello nº 202 
cidade de Erechim-RS CEP 99.711-014, a seguir denominada CONTRATADA, 
firmam este I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
033/2023, REFERÊNCIA AO PREGÃO ELETRONICO Nº 040/2023, nos termos 
que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da 
execução do Contrato Administrativo nº. 033/2023, através da seguinte redação:  

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO Nº. 033/2023 até o dia 01 de 
junho de 2024”. 

CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do contrato administrativo originário não explicitamente modificados 
neste I TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, 
juntamente com duas testemunhas. 

 

6

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             6 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro 
(30/04/2024). 

 
 

 
 
  _________________________ 
       Thiago Epifânio da Silva 
            Prefeito Municipal  
 
 
 
 
                                             _________________________________________  

    ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA.                          
Fernando Carbonera – Sócio Administrador 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

2. Andrielly kectilin Silva de Oliveira 
    C. P. F. 116.182.099-06 
 
_____________________ 

 2. Joaquim Souza Silva 
   C. P. F: 597.462.389-49 
 

7

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             7 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.197/2024 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A 
EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 

 
 O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus representantes na 
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
lei: 
 
 Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito 
adicional especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 
2024. 
 

   Art. 2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024, um Crédito Adicional Especial no Valor 
de R$7.270,00 (Sete mil, duzentos e setenta reais) mediante as seguintes providências: 

 

I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
08.001.10.301.0012.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde – 

Atenção Básica (FMS) 
 

3.3.90.48.00.00 – 303 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 
Físicas 

7.270,00 

 TOTAL 7.270,00 
 TOTAL GERAL 7.270,00 

 
   Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, 

é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
abaixo especificada; 
  

I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
08 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

8

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             8 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

08.001.10.301.0012.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde – 
Atenção Básica (FMS) 

 

316 - 4.4.90.52.00.00 – 303 Equipamentos e Material Permanente 7.270,00 
 TOTAL 7.270,00 
 TOTAL GERAL 7.270,00 

 

 Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações 
do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), no que couber. 
 
 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos trinta dias do mês de abril 

do ano de dois mil e vinte e quatro (30/04/2024). 
 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 

9

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                             9 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.198/2024 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR 
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA 
DO IVAÌ, PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 

 
 O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus representantes na 
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
 
 Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional 
especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024. 
 
 Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024, um crédito adicional especial no valor de 
R$1.226.202,50(um milhão, duzentos e vinte e seis mil, duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão de rubricas de despesa na dotação orçamentária: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  
09.002.15.451.0010.1.081 Pavimentação, Recape, Conservação 

Asfáltica e Infraestrutura 
 

4.4.90.51.00.00 – 3806 Obras e Instalações 68.800,12 

4.4.90.51.00.00 – 806 Obras e Instalações 44.909,47 

4.4.90.51.00.00 – 3809 Obras e Instalações 852.265,91 

4.4.90.51.00.00 – 809 Obras e Instalações 21.313,15 

4.4.90.51.00.00 – 3897 Obras e Instalações 212.617,93 

4.4.90.51.00.00 – 897 Obras e Instalações 26.295,92 

TOTAL 1.226.202,50 
TOTAL GERAL 1.226.202,50 

 
 Art. 3º - Como recursos para abertura do crédito de que trata a presente Lei, serão 
utilizadas: 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCARIOS EMENDA 

44.909,47 

10

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

                            10 / 11



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

PARLAMENTAR 2023 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCARIOS EMENDA 
PARLAMENTAR 2022 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

26.295,92 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCARIOS EMENDA 
PARLAMENTAR 2023 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (c/c CAIXA) 

21.313,15 

 TOTAL 92.518,54 
 
II – SUPERAVIT 

806  EMENDA PARLAMENTAR 2023 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

68.800,12 

897 EMENDA PARLAMENTAR 2022 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO 

212.617,93 

809 EMENDA PARLAMENTAR 2023 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (c/c CAIXA) 

852.265,91 

 TOTAL  1.133.683,96 
 TOTAL GERAL 1.226.202,50 

 
            Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do 
Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO), no que couber. 
 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos trinta dias do mês de abril do 

ano de dois mil e vinte e quatro (30/04/2024). 
 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 
 

11

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2460 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 30 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/04/2024 às 22:21:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2024-04-30T22:21:54-0300




